## Report of the Directors and

Financial Statements for the Year Ended 31 December 2012

for

Airedale Chemical Co Limited

WEDNESDAY

A37 2

26/06/2013 COMPANIES HOUSE #206

# Contents of the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2012

	Page
Company Information	1
Report of the Directors	2
Report of the Independent Auditors	5
Profit and Loss Account	6
Balance Sheet	8
Cash Flow Statement	9
Notes to the Cash Flow Statement	10
Notes to the Financial Statements	12

### Airedale Chemical Co Limited

# Company Information for the Year Ended 31 December 2012

DIRECTORS.

R P Chadwick B M Hall S P Wilkinson J M Leighton C L Thomson C J Chadwick R M Wolff D Fox

SECRETARY.

C L Thomson

REGISTERED OFFICE.

Airedale Mills Skipton Road Crosshills KEIGHLEY West Yorkshire BD20 7BX

**REGISTERED NUMBER:** 

01149113 (England and Wales)

**AUDITORS:** 

Stirk Lambert & Co Chartered Accountants Statutory Auditors Russell Chambers 61a North Street Keighley West Yorkshire BD21 3DS

# Report of the Directors for the Year Ended 31 December 2012

The directors present their report with the financial statements of the company for the year ended 31 December 2012

#### PRINCIPAL ACTIVITY

The principal activity of the company in the year under review was that of manufacture and supply of dyestuffs and speciality chemicals

#### **REVIEW OF BUSINESS**

The results for the year and the financial position of the company are shown in the financial statements

The Directors are satisfied with the results for 2012, as we still operate in difficult market conditions. We are happy to report an increase in turnover although profitability remained stable. We are confident as a business that 2013 will show growth yet again in both turnover and profitability as key contracts were awarded to us during 2012 for which we didn't realise a full years impact of these. The company anticipate significant growth in the next few years and enhancing our financial strength remains our primary objective.

Turnover for the year ended 31st December 2012 amounted to £31,960,521 an increase of 10 9% on the previous financial year. The majority of sales remain UK based but we still have small amount of export mainly into Europe. We have seen these levels stabilise after a fall in the previous year on exports to Australia and New Zealand which is solely cost related due to shipping.

Gross margin increased by 6% to £8,499,485, however, in overall terms gross margin decreased from 27.8% in 2011 to 26.6% in 2012 of turnover demonstrating the difficult market conditions we have operated in Margins have been squeezed to maintain business in most areas. An erratic sterling dollar rate has also hindered the business during the year on cost bases for certain products

The company are pleased to report we have again increased employee numbers during 2012, and one of our primary objectives remains staff welfare and job security. Average staffing levels increased in 2012 to 67 from 61 in 2011, as the company continues on track with its growth strategy.

We continue to outperform our competitors on customer service which undoubtedly has led to our success/growth in the industry

Profit before taxation amounted to £844,065 compared to £969,683 in 2011

The company continues to reinvest its cash into fixed assets to facilitate its growth. During the year the reinvestment in fixed assets amounted to £815,717

Airedale Chemical renegotiated it banking facilities with HSBC in September 2012. The increased facilities had a positive impact on the finance charges associated with phosphoric acid business in 2012, however only marginally due to the signing of the facility in relation to our year end. We envisage these savings in 2013 to be far greater. As a result of these new increased facilities we have been given a greater degree of flexibility on phosphoric purchasing. Airedale Chemical would like to thank HSBC for their support of our business and look forward to building a long term partnership.

Stock increased from £5,982,093 in 2011 to £7,526,932 in 2012, an increase of 25 8%

Once again we have invested significant time and effort into working capital management. This enables the company to keep borrowing to a minimum which in turn reduces finance charges. We have hit our targets on trade debtors, collection time, which in the current economic climate has been challenging. The company minimises bad debt exposure with the use of strict credit control procedures. As a result of this control we have not experienced any bad debtors in the year.

The company purchases a significant amount of chemicals in foreign currencies, and as such the company recognise exposure to currency rate fluctuations. The company manages its exposure to exchange rate fluctuations by using various hedging methods.

We have continued to work closely with the Health and Safety Executive and environmental bodies to ensure obligations are met and surpassed

# Report of the Directors for the Year Ended 31 December 2012

Airedale was awarded ISO14001 accreditation in late 2012. This together with our ISO9001-2008 demonstrates our commitment to operate our company under a 'best practice' philosophy.

We have incurred significant cost in continuing our commitments to REACH legislation as we move towards the 2013 registration of products handled in excess of 100 metric tonnes. We have worked closely with external experts in REACH legislation to ensure all obligations in this area are met by the deadline of May 2013.

#### DIVIDENDS

No dividends will be distributed for the year ended 31 December 2012

#### **DIRECTORS**

The directors during the year under review were

R P Chadwick

B M Hall

S P Wilkinson

J M Leighton

C L Thomson

C J Chadwick

R M Wolff

D Fox

The beneficial interests of the directors holding office on 31 December 2012 in the issued share capital of the company were as follows

	31 12 12	1 1 12
Ordinary £1 shares		
R P Chadwick	3,430	3,430
B M Hall	•	-
S P Wilkinson	660	660
J M Leighton	-	•
C L Thomson	-	-
C J Chadwick	1,984	1,984
R M Wolff	-	-
D Fox	-	-

## POLITICAL AND CHARITABLE CONTRIBUTIONS

The company made charitable donation in the year of £2,394 (2011 £6,496)

# Report of the Directors for the Year Ended 31 December 2012

# Profit and Loss Account for the Year Ended 31 December 2012

		31 12	2 12	31 12	11
	Notes	£	£	£	£
TURNOVER	2		31,960,521		28,808,088
Cost of sales			23,461,036		20,788,837
GROSS PROFIT			8,499,485		8,019,251
Distribution costs Administrative expenses		1,910,180 5,070,792		1,742,728 5,310,777	
			6,980,972	-	7,053,505
			1,518,513		965,746
Other operating income					378,411
OPERATING PROFIT	4		1,518,513		1,344,157
Interest receivable and similar income			38		215
			1,518,551		1,344,372
Interest payable and similar charges	5		674,486		374,689
PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES BEFORE TAXATION			844,065		969,683
Tax on profit on ordinary activities	6		181,091		301,667
PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR			662,974		668,016
Retained profit brought forward			1,351,383		672,011
			2,014,357		1,340,027
Reserve transfer					11,356
RETAINED PROFIT CARRIED FORWARD			2,014,357		1,351,383

## **CONTINUING OPERATIONS**

None of the company's activities were acquired or discontinued during the current year or previous year

# Statement of Total Recognised Gains and Losses for the Year Ended 31 December 2012

	31 12 12 £	31 12 11 £
PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR Unrealised deficit on revaluation of properties	662,974	668,016 (776,181)
TOTAL DECOGNISED GAINS AND LOSSES		
TOTAL RECOGNISED GAINS AND LOSSES RELATING TO THE YEAR	662,974	(108,165)
Note of Historical Cost for the Year Ended 31		
	31 12 12 £	31 12 11 £
REPORTED PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES BEFORE TAXATION Difference between a historical cost depreciation charge and the actual	844,065	969,683
depreciation charge of the year calculated on the revalued amount	<del></del>	11,356
HISTORICAL COST PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES BEFORE TAXATION	844,065	981,039
HISTORICAL COST PROFIT FOR THE YEAR RETAINED AFTER TAXATION	662,974	679,372

# Balance Sheet 31 December 2012

		31 12	2 12	31 12	11
	Notes	£	£	£	£
FIXED ASSETS					
Intangible assets	7		3,895		5,841
Tangible assets	8		3,794,190		3,622,937
Investments	9		-		-
			3,798,085		3,628,778
OVER THE LOCKED					
CURRENT ASSETS		# rar and		5 000 000	
Stocks	10	7,526,932		5,982,093	
Debtors	11	6,773,103		4,952,056	
Cash at bank and in hand		794,535		34,371	
		15,094,570		10,968,520	
CREDITORS		13,094,370		10,900,320	
Amounts falling due within one year	12	13,972,652		10,177,675	
Amounts faming due within one year	12	13,772,032			
NET CURRENT ASSETS			1,121,918		790,845
			<del></del>		<del></del>
TOTAL ASSETS LESS CURRENT					
LIABILITIES			4,920,003		4,419,623
CREDITORS					
Amounts falling due after more than one					
year	13		(2,654,955)		(2,755,549)
					(4.00.000)
PROVISIONS FOR LIABILITIES	17		(127,000)		(189,000)
NET ACCETO			2 120 040		1 475 074
NET ASSETS			2,138,048		1,475,074
CAPITAL AND RESERVES					
Called up share capital	18		11,000		11,000
Revaluation reserve	19		112,691		112,691
Profit and loss account	• •		2,014,357		1,351,383
1 Total and 1033 decount					
SHAREHOLDERS' FUNDS	25		2,138,048		1,475,074

The financial statements were approved by the Board of Directors on 19 June 2013 and were signed on its behalf by

R P Chadwick - Director

# Cash Flow Statement for the Year Ended 31 December 2012

		31 12	12	31 12	
N	Notes	£	£	£	£
Net cash outflow from operating activities	1		(130,038)		(943,174)
Returns on investments and servicing of finance	2		(674,448)		(374,474)
Taxation			(278,667)		-
Capital expenditure	2		(174,923)		(113,618)
			(1,258,076)		(1,431,266)
Financing	2		3,009,731		(1,788,031)
Increase/(decrease) in cash in the period	d		1,751,655		(3,219,297)
Reconciliation of net cash flow to movement in net debt	3				
Increase/(decrease) in cash in the period Cash (inflow)/outflow from (increase)/decrease in debt and lease		1,751,655		(3,219,297)	
financing		(3,263,144)		2,070,340	
Change in net debt resulting from cash flows New finance leases			(1,511,489) (627,833)		(1,120,951) (418,703)
Movement in net debt in the period Net debt at 1 January			(2,139,322) (6,000,846)		(1,539,654) (4,461,192)
Net debt at 31 December			(8,140,168)		(6,000,846)

# Notes to the Cash Flow Statement for the Year Ended 31 December 2012

# 1 RECONCILIATION OF OPERATING PROFIT TO NET CASH OUTFLOW FROM OPERATING ACTIVITIES

	31 12 12	31 12 11
	£	£
Operating profit	1,518,513	1,344,157
Depreciation charges	634,794	620,000
Profit on disposal of fixed assets	(1,345)	(9,694)
Increase in stocks	(1,544,839)	(3,555,528)
Increase in debtors	(1,817,634)	(875,220)
Increase in creditors	1,080,473	1,533,111
Net cash outflow from operating activities	(130,038)	(943,174)

# 2 ANALYSIS OF CASH FLOWS FOR HEADINGS NETTED IN THE CASH FLOW STATEMENT

	31 12 12 £	31 12 11 £
Returns on investments and servicing of finance		
Interest received	38	215
Interest paid	(633,204)	(326,688)
Interest element of hire purchase payments	(41,282)	(48,001)
and the second of the parameter payments		
Net cash outflow for returns on investments and servicing of finance	(674,448)	(374,474)
<b>3</b>		-
Capital expenditure		
Purchase of tangible fixed assets	(187,923)	(304,948)
Sale of tangible fixed assets	13,000	191,330
Net cash outflow for capital expenditure	(174,923)	(113,618)
Financing		
New loans in year	26,697,158	
Loan repayments in year	(22,830,813)	
Decrease in other loans	•	(742,500)
Net movement in non-director loans	(284,738)	
Capital repayments in year	(445,288)	
Amount introduced by directors	437,891	845,630
Amount withdrawn by directors	(564,479)	(1,167,470)
Net cash inflow/(outflow) from financing	3,009,731	(1,788,031)

# Notes to the Cash Flow Statement for the Year Ended 31 December 2012

### 3 ANALYSIS OF CHANGES IN NET DEBT

	At 1 1 12 £	Cash flow £	Other non-cash changes £	At 31 12 12 £
Net cash Cash at bank and in hand Bank overdrafts	34,371 (991,491)	760,164 991,491		794,535
	(957,120)	1,751,655		794,535
Debt Hire purchase	(765,325)	445,288	(627,833)	(947,870)
Debts falling due within one year	(1,941,041)	(3,854,784)	-	(5,795,825)
Debts falling due after one year	(2,337,360)	146,352		(2,191,008)
	(5,043,726)	(3,263,144)	(627,833)	(8,934,703)
Total	(6,000,846)	(1,511,489)	(627,833)	(8,140,168)

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2012

		31 12 12	31 12 11
		£	£
	United Kingdom	31,466,722	28,339,926
	Other European Union Countries	457,116	438,131
	Australia & New Zealand	36,683	30,031
		31,960,521	28,808,088
3	STAFF COSTS	31 12 12	31 12 11
		51 12 12 £	31 12 11 £
	Wages and salaries	3,154,330	3,278,592
	Social security costs	257,472	230,321
	Other pension costs	41,818	175,470
		3,453,620	3,684,383
		-	

# Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 December 2012

## 3 STAFF COSTS - continued

Technical Staff	The average monthly number of employees during the year was as follows	31 12 12	31 12 11
Sales and Distribution Staff         23         21           Technical Staff         6         6           Production         22         19           OPERATING PROFIT           The operating profit is stated after charging/(crediting)           If the operating profit is stated after charging/(crediting)           A 12 12 31 12 12 5 1 12 12 5 1 12 12 5 1 12 12 5 1 12 12 5 1 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 1	Management and Administration	16	15
Production   22   19   67   61   61	Sales and Distribution Staff	23	21
1	Technical Staff		_
### OPERATING PROFIT  The operating profit is stated after charging/(crediting)  #### In the of plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and in the plan	Production	22	19
### OPERATING PROFIT  The operating profit is stated after charging/(crediting)  #### In the of plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and machinery  ### In the operating and in the plant and in the plan		·-··	
The operating profit is stated after charging/(crediting)   31 12 12		<del>67</del>	===
Hire of plant and machinery  Hire of plant and machinery  At 59,176  At 5,176  Boppercuation - owned assets  Deprecuation - assets on hire purchase contracts  Profit on disposal of fixed assets  (1,345)  (9,694  Patents and licenses amortisation  1,246  Auditors' remuneration  At 79,250  At 1,240  At 1,241  At 1,24	OPERATING PROFIT		
### Hire of plant and machinery ### 459,176   338,262   Other operating leases   58,175   57,549   Depreciation - owned assets   333,019   363,847   Depreciation - assets on hire purchase contracts   299,829   254,212   Profit on disposal of fixed assets   (1,345)   (9,694   Patents and licenses amortisation   1,946   1,948   Auditors' remuneration   12,000   10,000   Research and development   55,545   37,698    Directors' remuneration   479,250   418,500    Information regarding the highest paid director is as follows    Information regarding the highest paid director is as follows    Interest PAYABLE AND SIMILAR CHARGES   31 12 12    Emoluments etc   33,000   81,500    INTEREST PAYABLE AND SIMILAR CHARGES   12,741   11,064    Bank interest   100,326   79,973   Interest on directors loans   12,219   6,692   Interest on pension scheme   2,661   4,013   Other interest   371,202   112,809   Mortgage interest   19,534   22,686   Invoice discounting interest charges   114,521   89,451   Hire purchase   41,282   48,001	The operating profit is stated after charging/(crediting)		
Hire of plant and machinery Other operating leases Other operating leases Other operating leases Depreciation - owned assets Depreciation - assets on hire purchase contracts Depreciation assets on hire purchase contracts Profit on disposal of fixed assets (1,345) (9,694) Patents and licenses amortisation 1,946 1,948 Auditors' remuneration Research and development  Directors' remuneration  Information regarding the highest paid director is as follows  Information regarding the highest paid director is as follows  INTEREST PAYABLE AND SIMILAR CHARGES  INTEREST PAYABLE AND SIMILAR CHARGES  Bank interest 12,741 11,064 Bank loan interest 100,326 79,973 Interest on directors loans Interest on directors loans Interest on pension scheme Ioan Other interest Interest on pension scheme Ioan Ioan Other interest Interest on pension scheme Ioan Ioan Other interest Interest on pension scheme Ioan Ioan Ioan Ioan Ioan Ioan Ioan Ioan			
Other operating leases   58,175   57,549     Depreciation - owned assets   333,019   363,847     Depreciation - assets on hire purchase contracts   299,829   254,212     Patents and licenses amortisation   1,946   1,948     Auditors' remuneration   12,000   10,000     Research and development   55,545   37,698     Directors' remuneration   479,250   418,500     Information regarding the highest paid director is as follows   31 12 12   31 12 11     f			
Depreciation - owned assets   333,019   363,847	Hire of plant and machinery	•	
Depreciation - assets on hire purchase contracts   299,829   254,212			
Profit on disposal of fixed assets Patents and licenses amortisation Auditors' remuneration Research and development  Directors' remuneration  Information regarding the highest paid director is as follows  Information regarding the highest paid director is as follows  Interest PAYABLE AND SIMILAR CHARGES  INTEREST PAYABLE AND SIMILAR CHARGES  Bank interest Bank interest Bank loan interest Bank loan interest Interest on directors loans Interest on pension scheme Ioan Cother interest Bont garding the part of the pension scheme Ioan Other interest Mortgage interest Integes and interest			
Patents and licenses amortisation			
Auditors' remuneration Research and development    12,000			
Directors' remuneration		,	
Directors' remuneration 479,250 418,500  Information regarding the highest paid director is as follows  Emoluments etc 83,000 81,500  INTEREST PAYABLE AND SIMILAR CHARGES  INTEREST PAYABLE AND SIMILAR CHARGES  Bank interest 12,741 11,064 Bank loan interest 100,326 79,973 Interest on directors loans 12,219 6,692 Interest on pension scheme loan 2,661 4,013 Other interest 371,202 112,809 Mortgage interest 19,534 22,686 Invoice discounting interest charges 114,521 89,451 Hire purchase 41,282 48,001			
Information regarding the highest paid director is as follows  Emoluments etc    Say,000	Research and development	55,545	
Emoluments etc    Say,000   Say,000   Say,000	Directors' remuneration		418,500
Emoluments etc    Say,000   Say,000   Say,000	Information regarding the highest haid director is as follows		
Emoluments etc   83,000   81,500	information regarding the ingliest pard an every 12 as research	31 12 12	31 12 11
STATEST PAYABLE AND SIMILAR CHARGES   31 12 12		£	£
STATEST PAYABLE AND SIMILAR CHARGES   31 12 12   31 12 11	Emoluments etc	83,000	81,500
Bank interest   12,741   11,064			
Bank interest       £       £         Bank loan interest       12,741       11,064         Bank loan interest       100,326       79,973         Interest on directors loans       12,219       6,692         Interest on pension scheme       2,661       4,013         Other interest       371,202       112,809         Mortgage interest       19,534       22,686         Invoice discounting interest charges       114,521       89,451         Hire purchase       41,282       48,001	INTEREST PAYABLE AND SIMILAR CHARGES		21.12.11
Bank interest       12,741       11,064         Bank loan interest       100,326       79,973         Interest on directors loans       12,219       6,692         Interest on pension scheme       2,661       4,013         Other interest       371,202       112,809         Mortgage interest       19,534       22,686         Invoice discounting interest charges       114,521       89,451         Hire purchase       41,282       48,001			
Bank loan interest       100,326       79,973         Interest on directors loans       12,219       6,692         Interest on pension scheme       2,661       4,013         Other interest       371,202       112,809         Mortgage interest       19,534       22,686         Invoice discounting interest charges       114,521       89,451         Hire purchase       41,282       48,001		<del>-</del>	
Interest on directors loans			
Interest on pension scheme			
loan       2,661       4,013         Other interest       371,202       112,809         Mortgage interest       19,534       22,686         Invoice discounting interest charges       114,521       89,451         Hire purchase       41,282       48,001		12,219	0,092
Other interest       371,202       112,809         Mortgage interest       19,534       22,686         Invoice discounting interest charges       114,521       89,451         Hire purchase       41,282       48,001	<u>.</u>	2.661	4.012
Mortgage interest         19,534         22,686           Invoice discounting interest charges         114,521         89,451           Hire purchase         41,282         48,001			
Invoice discounting interest charges Hire purchase  114,521 89,451 41,282 48,001			
Hire purchase 41,282 48,001			•
674,486 374,689 ————————————————————————————————————	Hire purchase		<del></del>
		674,486	374,689 =====

# Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 December 2012

## 6 TAXATION

7

Analysis of the tax charge The tax charge on the profit on ordinary activities for the year was as follows	31 12 12 £	31 12 11 £
Current tax UK corporation tax	243,091	278,667
Deferred tax	(62,000)	23,000
Tax on profit on ordinary activities	181,091	301,667
UK corporation tax has been charged at 23 96% (2011 - 25 88%)		
Factors affecting the tax charge The tax assessed for the year is higher than the standard rate of corporation ta explained below	x in the UK T	he difference
	31 12 12 £	31 12 11 £
Profit on ordinary activities before tax	844,065	969,683
Profit on ordinary activities multiplied by the standard rate of corporation tax in the UK of 23 959% (2011 - 25 879%)	202,230	250,944
Effects of Expenses not deductible for tax purposes Depreciation in excess of capital allowances Utilisation of tax losses Repairs included in improvements to property	22,936 22,878 - (4,953)	25,991 16,758 (3,355) (11,671)
Current tax charge	243,091	278,667
INTANGIBLE FIXED ASSETS		Patents and licences £
COST At 1 January 2012 and 31 December 2012		19,473
AMORTISATION At 1 January 2012 Amortisation for year		13,632 1,946
At 31 December 2012		15,578
NET BOOK VALUE At 31 December 2012		3,895
At 31 December 2011		5,841

# Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 December 2012

## TANGIBLE FIXED ASSETS

		Improvements	
	Freehold property £	to property £	Plant and machinery £
COST OR VALUATION At 1 January 2012 Additions	1,037,475	333,655 20,673	3,281,517 128,584
At 31 December 2012	1,037,475	354,328	3,410,101
DEPRECIATION At 1 January 2012 Charge for year Eliminated on disposal	20,750	3,618 34,037	1,989,503 269,428
At 31 December 2012	20,750	37,655	2,258,931
NET BOOK VALUE At 31 December 2012	1,016,725	316,673	1,151,170
At 31 December 2011	1,037,475	330,037	1,292,014
	Fixtures		
COST OR VALUATION At 1 January 2012 Additions	and fittings £ 292,551 24,293	Motor vehicles £  1,725,940 642,206	Totals £ 6,671,138 815,756
At 1 January 2012 Additions Disposals	and fittings £ 292,551 24,293	vehicles £ 1,725,940 642,206 (69,069)	£ 6,671,138 815,756 (69,069)
At 1 January 2012 Additions	and fittings £ 292,551	vehicles £ 1,725,940 642,206	£ 6,671,138 815,756
At 1 January 2012 Additions Disposals At 31 December 2012  DEPRECIATION At 1 January 2012 Charge for year	and fittings £  292,551 24,293  316,844  168,589	vehicles £ 1,725,940 642,206 (69,069) 2,299,077 886,491 264,047	£ 6,671,138 815,756 (69,069) 7,417,825 3,048,201 632,848
At 1 January 2012 Additions Disposals  At 31 December 2012  DEPRECIATION At 1 January 2012 Charge for year Eliminated on disposal	and fittings £  292,551 24,293	vehicles £ 1,725,940 642,206 (69,069) 2,299,077 886,491 264,047 (57,414)	£ 6,671,138 815,756 (69,069) 7,417,825 3,048,201 632,848 (57,414)
At 1 January 2012 Additions Disposals  At 31 December 2012  DEPRECIATION At 1 January 2012 Charge for year Eliminated on disposal  At 31 December 2012  NET BOOK VALUE	and fittings £  292,551 24,293	vehicles £ 1,725,940 642,206 (69,069) 2,299,077 886,491 264,047 (57,414) 1,093,124	£ 6,671,138 815,756 (69,069) 7,417,825 3,048,201 632,848 (57,414) 3,623,635

# Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 December 2012

#### 8 TANGIBLE FIXED ASSETS - continued

Cost or valuation at 31 December 2012 is represented by

	Improvements	
Freehold	to	Plant and
property	property	machinery
£	£	£
567,804	-	-
(810,438)	(260,641)	-
1,280,109	614,969	3,410,101
1,037,475	354,328	3,410,101
Fixtures		
and	Motor	
fittings	vehicles	Totals
£	£	£
-	-	567,804
-	-	(1,071,079)
316,844	2,299,077	7,921,100
316,844	2,299,077	7,417,825
	property £ 567,804 (810,438) 1,280,109  1,037,475  Fixtures and fittings £  316,844	Freehold to property £ 567,804 (810,438) (260,641) 1,280,109 614,969  1,037,475 354,328  Fixtures and Motor fittings £ £ 316,844 2,299,077

If Freehold property had not been revalued it would have been included at the following historical cost

	31 12 12	31 12 11
	£	£
Cost	1,280,109	1,249,992
	<del></del>	
Aggregate depreciation	309,006	283,404

Freehold property was valued on existing use value basis on 31 December 2011 by Jones Lang Lasalle

Improvements to property were also revalued at the same time on the same basis. If they had not been revalued they would have been included at the following historical cost

Cost	31 12 12 £ 614,969	31 12 11 £ 434,993
Aggregate depreciation	319,963	307,664

# Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 December 2012

#### 8 TANGIBLE FIXED ASSETS - continued

Tixed assets, included in the above, which are held und	Plant and machinery £	Motor vehicles £	Totals £
COST OR VALUATION	•		
At 1 January 2012	730,986	880,714	1,611,700
Additions	•	627,834	627,834
Transfer to ownership	(145,057)	(34,250)	(179,307)
At 31 December 2012	585,929	1,474,298	2,060,227
DEPRECIATION			
At 1 January 2012	201,219	264,086	465,305
Charge for year	91,351	208,478	299,829
Transfer to ownership	(60,356)	(21,607)	(81,963)
At 31 December 2012	232,214	450,957	683,171
NET BOOK VALUE			
At 31 December 2012	353,715	1,023,341	1,377,056
At 31 December 2011	529,767	616,628	1,146,395
	<del></del>		

### 9 FIXED ASSET INVESTMENTS

Following the company's exclusion from benefit during the year to 31 December 2009, the business benefit trust that was shown as a fixed asset under the operation of UITF Abstract 32 was impaired and the profit and loss account debited during that year under FRS 11 There have been no movements since that period and fixed asset investments stand at nil net book value comprising of original cost £4,503,000 less impairment provision of £4,503,000

#### 10 STOCKS

		31 12 12 £	31 12 11 £
	Raw materials & finished goods	7,526,932	5,982,093
11	DEBTORS AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
		31 12 12	31 12 11
		£	£
	Trade debtors	5,548,486	4,549,017
	Other debtors	629,054	4,640
	Directors' current accounts	3,413	-
	VAT	95,194	-
	Prepayments	496,956	398,399
		6,773,103	4,952,056

# Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 December 2012

12	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
		31 12 12 £	31 12 11 £
	Bank loans and overdrafts (see note 14)	5,342,860	2,288,991
	Other loans (see note 14)	452,965	643,541
	Hire purchase contracts (see note 15)	483,923	347,136
	Trade creditors	2,432,318	2,958,266
	Tax	243,091	278,667
	Social security and other taxes	91,333	350,396
	Invoice discounting accounts	3,978,669	2,550,571
	Directors' current accounts	250,000	500,000
	Accrued expenses	697,493	260,107
		13,972,652	10,177,675
13	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE AFTER MORE THAN ONE YEAR		
		31 12 12 £	31 12 11 £
	Bank loans (see note 14)	743,083	922,097
	Other loans (see note 14)	1,447,925	1,415,263
	Hire purchase contracts (see note 15)	463,947	418,189
	The purchase contracts (see note 15)		
		2,654,955	2,755,549
14	LOANS		
	An analysis of the maturity of loans is given below		
		31 12 12	31 12 11
		31 12 12 £	51 12 11 £
	A course fellows due southur one year or on demand	ı.	~
	Amounts falling due within one year or on demand Bank overdrafts	_	991,491
	Bank loans	5,342,860	1,297,500
	Other loans	452,965	643,541
	Other loans		
		5,795,825	<del>2,932,532</del>
	Amounts falling due between one and two years		
	Bank loans	91,001	94,000
	Other loans	1,149,854	1,244,016
	Directors loan accounts	298,071	171,247
		1,538,926	1,509,263
	Amounts follow due between two and five years		
	Amounts falling due between two and five years Bank loans	278,589	282,000
	Amounts falling due in more than five years		
	Repayable by instalments		
	Bank loans	373,493	546,097 ———
		<del></del>	

# Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 December 2012

#### 14 LOANS - continued

The bank loans are repayable as follows -

A Combined Limit Multi Currency Facility incorporating import loan with HSBC commencing September 2012, with no fixed repayment terms, facilities are repayable on demand. Interest is calculated at 2.75% over Bank of England base rate

Term loan with HSBC commencing September 2012, repayable in monthly instalments over a period of fifteen years with interest payable at 2% over base rate

### 15 OBLIGATIONS UNDER HIRE PURCHASE CONTRACTS AND LEASES

	Hire purcha	ase contracts
	31 12 12	31 12 11
	£	£
Gross obligations repayable		
Within one year	498,341	373,150
Between one and five years	494,815	439,672
	993,156	812,822
	<del></del>	
Finance charges repayable		
Within one year	14,418	26,014
Between one and five years	30,868	21,483
	45,286	47,497
	<del></del>	
Net obligations repayable		
Within one year	483,923	347,136
Between one and five years	463,947	418,189
	947,870	765,325

The following operating lease payments are committed to be paid within one year

	Land and buildings		oper	Other operating leases	
	31 12 12 £	31 12 11 £	31 12 12 £	31 12 11 £	
Expiring Within one year	-	_	9,100	10,378	
Between one and five years	54,000	54,000	312,085	306,684	
In more than five years	-	-	29,535	44,036	
	54,000	54,000	350,720	361,098	

Ulra purahaca contracte

# Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 December 2012

#### 16 SECURED DEBTS

The following secured debts are included within creditors

	31 12 12	31 12 11
	£	£
Bank overdrafts	-	991,491
Bank loans	6,085,943	2,219,597
Hire purchase contracts	947,870	765,325
•	<del> · · · · · · · · · · · · · · · · · ·</del>	
	7,033,813	3,976,413
	=====	==

HSBC borrowings are secured by a Debenture comprising fixed and floating charges over all assets of the company

First legal Mortgage over the freehold property of Airedale Chemical Company Limited known as Airedale Mill, Skipton Road, Crosshills, Keighley, dated 6 August 2012 in favour of HSBC

Unsupported personal guarantee by R P Chadwick for £108,500 in relation to the property loan

Hire Purchase creditors are secured on the assets to which the agreement relates

Invoice discounting accounts are secured against the debtors ledger of the company

17 PROVISIONS FOR LIABIL
--------------------------

Deferred tax	K		31 12 12 £ 127,000	31 12 11 £ 189,000
Balance at 1 Increase in j	I January 2012 provision			Deferred tax £ 189,000 (62,000)
Balance at 3	31 December 2012			127,000
CALLED (	JP SHARE CAPITAL			
Allotted, iss	sued and fully paid			
Number	Class	Nominal value	31 12 12 £	31 12 11 £
11,000	Ordinary	£1	11,000	11,000

#### 19 RESERVES

	Revaluation reserve £
At 1 January 2012	112,691
At 31 December 2012	112,691

# Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 December 2012

#### 20 PENSION COMMITMENTS

The company operates a defined contribution pension scheme. The assets are held separately from those of the company in a separately administered fund. During the year contributions of £41,818 were paid to the fund (2011 property with a market value of £150,000 was transferred as a contribution to the scheme)

#### 21 CONTINGENT LIABILITIES

The company has appointed assets to an Employer Financed Retirement Benefits Scheme The company is liable for PAYE/NIC that may arise on awards made by the Trustees The directors are of the opinion that the Trustees will award most of the benefits in a way that will not result in a PAYE/NIC liability

#### 22 TRANSACTIONS WITH DIRECTORS

The following loan to directors subsisted during the years ended 31 December 2012 and 31 December 2011

	31 12 12	31 12 11
	£	£
R M Wolff		
Balance outstanding at start of year	-	-
Amounts advanced	48,413	=
Amounts repaid	(45,000)	-
Balance outstanding at end of year	3,413	-
•		<del></del>

The company has received from the directors and from the Self Administered Pension Scheme the following loans -

	Balance b/fwd £	Maximum balance in year £	Balance c/fwd £
C J Chadwick	8,560	147,301	125,685
R P Chadwick	326,943	327,074	76,675
B M Hall	152,554	157,622	157,622
J M Leighton	47,893	47,893	44,696
C Thomson	27,684	27,684	14,728
S P Wilkinson	50,289	50,289	40,410
Pension Scheme	76,244	76,244	76,244
R M Wolff	6,799	6,799	0
D Fox	50,000	88,256	88,256

The company pays a commercial rate of interest of 4 5% over the Bank of England base rate on all loans from directors and 3% over Bank of England base rate on loans from the Self Administered Pension Scheme

During the year the company paid the following interest on loans to -

£

Directors 12,209
Self Administered Pension Scheme 2,661

The director with beneficial interests in the Self Administered Pension Scheme is Mr R P Chadwick

# Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 December 2012

#### 23 RELATED PARTY DISCLOSURES

The company has received the following loans from members of the directors families

	Balance b/fwd £	Maximum balance in year £	Balance c/fwd £
Executors of B Chadwick (Deceased)	1,167,772	1,167,772	1,149,854
L A Chadwick	404,741	404,741	85,424
E J Chadwick	7,076	7,076	2,730
E L Chadwick	6,650	6,908	6,908
D M Chadwick	2,039	2,039	0
L C Hall	1,091	1,178	1,178
J W Chadwick	3,949	3,949	0

The company pays a commercial rate of interest of 4.5% over the bank of England base rate on these loans During the year the loans attracted interest of £21,150 (2011 £18,637)

J W Chadwick, a shareholder in the company, has a loan due to the company at 31 December 2012 of £345,804 (2011 - £nil) The maximum balance outstanding during the year was £380,804

D M Chadwick, brother of J W Chadwick, has a loan due to the company at 31 December 2012 of £147,364 (2011 - £nil) The maximum balance outstanding during the year was £191,364

#### **DC** Cleaning Solutions Limited

A company in which Mr Chris Chadwick is a shareholder

Sales to DC Cleaning Solutions Limited in the year totalled £57,894. All transactions were under normal commercial terms

	Amount due from related party at the balance sheet date	31 12 12 £ 151,513	31 12 11 £
24	ULTIMATE CONTROLLING PARTY		
	The directors control the company by virtue of their majority shareholding		
25	RECONCILIATION OF MOVEMENTS IN SHAREHOLDERS' FUNDS	31 12 12 £	31 12 11 £
	Profit for the financial year Other recognised gains and losses	662,974	668,016
	relating to the year (net)		(776,181)
	Net addition/(reduction) to shareholders' funds Opening shareholders' funds	662,974 1,475,074	(108,165) 1,583,239
	Closing shareholders' funds	2,138,048	1,475,074